⁵⁶
Exerciti-
rum ſpiri-
tuallū vñ.

iubet: & ecce nraui, quos mulier dixerat, palam cernuntur ab omnibus. Hie vero tanquam in comico exitu sit gratulatio & plausus. Iuuenis dumtaxat aliquamdiu stupens & attonitus habet: tandemque matre alia super alia congerente signa, cum ipse quoque haud se pro filio habitu vñquam recordaretur, nec parentes nominare posset; tandem se Christo adjudicavit & matri. Sociis autem Hispanib[us], inter quos erudiendus versabatur, frequenti confessione peccatorum, & carera pietate, miraque diuinis panis fame placebat plurimum. Pari fedulitate in aliis Hispaniae Collegiis animorum negotia, & ferme ubique optabili cum euentu gerebantur. Quam sedulitatem diu animadueriens magnus ille vir Ioannes Auila non poterat cōtineri, quin etiam depraedicaret. Montellæ, cum eius rei mentionem intulisset, felicem plane Montellam dixit, cui Collegium habere Societatis contigifet. Publicos seruos esse homines Societatis: atque adeò apud se ita quemque statuere debere, totidem se rarae fidei solertiaeque mancipia vide- re sua, quot ex ea viros videret.

Hoc statu rerū in Hispania non omnino tranquilla fuit Italia: quamquam Roma maiora in dies incrementa Societas capiebat. Ibi iam numerus Sociorū ducenti sexaginta: quorum centum ac nonaginta in Romano Collegio: quod & virtutis & litterarum studiis, vt cum maxime forebat: nec parvum extremo anno subsidium ab iis, quos Natalis ex Hispania misserat, accepit. Vbi Petrus Perpinianus auditus est, agnoscētibus maiorum suorum ornamenta Romanis, caq[ue] ad se a peregrino referri homine gaudentibus, approbationem ac planum peperit sibi, laudem & gloriam Deo, existimationem familiæ. Ingenuoque fama Benedictus Pereria, quam concionibus aliquot in templo Professorum cum excellentis facultatis significatione habitis haud modice auxerat, factus paulò ante sacerdos iterum docere Philosophiam aggressus est, quinque & trinqua de Societate, octoginta externis auditoribus. Vniuersa discentium summa circiter octingenti iam censebantur. Cupide viri principes Cardinalesque tum gymnaſium, tum interiores Collegij visebant aedes. In gymnaſium rationemque docendi, Magistrorum ac disciplinarum multitudinem & varietatem, disputationem frequentiam & ardorem, ad hac coniuncta cum humanæ scientiæ cœlestis sapientiæ studia mirabantur. Interius vero in Collegij scriptis sancta in paupertate Christiana munditia, tam aeterno loco multitudine tanta: in multitudine nationum varietas: in varietate adeò numero tantus animorum morumque conensus: praeterea silentium & quies admirabilis erat. Principi tamen è Societate viri bona valedudinem ac vires integras in tot angustiis, tantaque literarum ac pietatis contentione prodium beneſicio numerabant. Sed illud ante omnia videbatur quasi perenne miraculum, nullo vœctigali certo non ali modo tot capita, sed suppetere etiam vnde in farræ recta, concimmandaque subinde nouas & extruendas aedes sumptus haud exiguerent. Marchio quoque Vallensis à Pontifice potestate facta intra Collegij adyta penetrantur.